Te Brussel zelf verergerde de toestand. Begin 1579 werd het klooster te Scheut, op enkele gebouwen na, tot de grond verwoest. De ganse inboedel van cellen, en werkplaatsen werd te Brussel en te Antwerpen publiek verkocht. Het koorgestoelte en wat niet kon meegenomen worden, werd verbrand(2). ~~Zaerbij werden de kloosterlingen~~ ^{moesten daarenboven} ~~zelf nog belast~~ ~~en~~ bij ~~te~~ dragen ~~en~~ het onderhoud der soldaten (3). Het ergste en het minst voorziene was echter de aanhouding van de prior, Caveneer en van een donaat Adriaan, die van Luik naar Herne poogden terug te gaan, omdat deze plaats weer onder Spaans bevel stond. Zij werden naar Brussel opgeleid, waar men een hoog losgeld voor hun bevrijding eiste. De gevangeniskosten ^{meer} ~~zaerbij~~ gerekend, moest Scheut meer dan 1100 ~~Aijnsgulden~~ betalen; een som,

1. DE Wal, II, 148, 1579: "Traiectum ipso Petri et Pauli die qui in 29 Junii recurrebat ilucescente aurora ꝑ expugnatur a farnesianis. Qui in armis consistierant omnes ad unum trucidati sunt... Ante obsidionem missus fuerat per obedientiam D. Egidius professor huius domus tunc hospes in domo Diestensi in Germaniam et iuxta Traiectum ad haereticis captus ansit in carcere aliquot mensibus cum quibusdam aliis Hispanis quo tempore spatio non cessabat eis exprobrare calamitatem huius patriae... Capta igitur, ut dixi civitate post longam obsidionem cum suos captivos Hispani liberarent ex crateribus nostrum necaverunt atque ex fenestra in publicam plateam proiecerunt dicentibus conceptivis illum esse Lutheranum, ~~et~~ falso id quidem... nescio quomodo pervenit fama ~~et~~ Leodium interfectum esse quod cum intellexisset nostri D. Franciscus Caveneer qui adhaerebat Prior Christiano eo se contulit atque ex caligis quas habebat secundum formam ordinis agnovit et apud Dominicanos sepelivit..."

2. ID., II, 147, 1579: "Anno 1579... Geusii... vendiderunt omnem supellectilem Ecclesiae, cellarum et omnium officinarum antiqui nostri monasterii in ~~et~~ Scheut ad hastam per partes tam hic quam Antverpiae et tandem combusserunt sedilia et reliqua quae non potuerunt auferre."

3. ARA, Kerk.arch. 11936: Computatio fr. Joannis Broyeræ: "Ooc hadde die vande Stadt boven al die scaede die sy ons ghedaen hadden in het afwerpen ende vercoopen van onse Clooster, hadden noch bedwongen con fratres nostros die hier gebleven waere tot groote extorsie van leningen, hadden die selve oock beswaert met seer veel soldaten te onderhouden ende de cost te moeten geven..."